Дело № 1-113/2024

УИД 57RS0022-01-2024-000962-85

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

02 апреля 2024 года г. Орел

Заводской районный суд г. Орла в составе

председательствующего судьи Шкодина П.В., 

при секретаре судебного заседания Терехове А.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Заводского района г. Орла Блохина М.В., 

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Подымаева И.Л., представившего удостоверение №0496 от 29.06.2007г., ордер № 15 от 02.04.2024,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО2, (дата обезличена) года рождения, уроженца (адрес обезличен), гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, состоящего в браке, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, являющегося ФИО7 военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: (адрес обезличен), не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил умышленное преступление в сфере экономической деятельности, при следующих обстоятельствах.

В период времени до 17 часов 05 минут 30.11.2022, более точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, у ФИО2, руководствующегося корыстным мотивом и стремлением к незаконному обогащению с целью извлечения незаконного дохода, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации маркировке специальными (акцизными) марками в крупном размере.

С целью реализации преступного умысла, направленного на приобретение, хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в нарушение п. 3 ст. 4 Федерального закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от взаимодействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака», Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», Постановления Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», Приказа Минфина России от 06.02.2013 № 20н «Об утверждении Административного регламента предоставления Федеральной налоговой службой государственной услуги по выдаче специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, образца специальной марки, форм документов и Правил хранения специальных марок, предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 № 27, и признании утратившим силу приказа Министерства финансов Российской Федерации от 11.06.2010 №59н» и Приказа ФТС России от 02.08.2010 № 1437 «Об утверждении образцов акцизных марок для маркировки табачной продукции, ввозимой в Российскую Федерацию», а также технического регламента Таможенного союза ТР ТС 035/2014 «Технический регламент на табачную продукцию», утв. Решением Совета Евразийской экономической комиссии от 12.11.2014 г. № 107», желая получить незаконную прибыль от ее реализации, будучи осведомленным о специальном порядке маркировки табачной продукции, руководствуясь корыстным мотивом, ФИО2, в период времени до 17 часов 05 минут 30.11.2022, находясь в помещении киоска для реализации продовольственных товаров, по адресу: Орловская область, (адрес обезличен), расположенного на пересечении (адрес обезличен) и (адрес обезличен), приискал лицо, занимающееся продажей крупных партий табачных изделий на территории Российской Федерации, и договорился об их закупке, планируя их хранение и последующую реализацию по более дорогой цене неограниченному кругу лиц на территории (адрес обезличен).

После чего неустановленное лицо, в период времени до 17 часов 05 минут 30.11.2022, находясь в помещении киоска для реализации продовольственных товаров, по адресу: Орловская область, (адрес обезличен), расположенного на пересечении (адрес обезличен) и (адрес обезличен), передал ФИО2 партию табачных изделий, упакованных в потребительскую тару, то есть табачной продукции, подлежащей маркировке путем нанесения на потребительскую упаковку специальных (акцизных, контрольно-учетных или иных) марок в соответствии с Федеральным законом от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» и Постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», в нарушение требований к образцам акцизных марок для маркировки ввозимой на территорию Российской Федерации табачной продукции, фактически являющейся немаркированной, в общем количестве не менее 1189 пачек сигарет различного наименования, из которых: 25 пачек сигарет «Корона 21» - без каких-либо специальных федеральных марок РФ «табачная продукция», акцизных марок РФ или иных государств; 38 пачек сигарет «MAC NIGHT BLUE» - без каких-либо специальных федеральных марок РФ «табачная продукция», акцизных марок РФ или иных государств; 24 пачек сигарет «MAC comfort blue» - без каких-либо специальных федеральных марок РФ «табачная продукция», акцизных марок РФ или иных государств; 30 пачек сигарет «Корона 24», на поверхности представленных пачек сигарет, расположены акцизные марки Республики Беларусь: «MINICТЭРСТВА ФIНАНСАУ РБ» со знаком серийной нумерации H192 «39259…», H161 «21566», H193 «39259», H192 «26759»; 71 пачка сигарет «Корона», на поверхности представленных пачек сигарет, расположены акцизные марки Республики Беларусь: «MINICТЭРСТВА ФIНАНСАУ РБ» со знаком серийной нумерации Н264 «02135…», Н185 «14081…»; 29 пачек сигарет «Queen superslims», на поверхности представленных пачек сигарет, расположены акцизные марки Республики Беларусь: «MINICТЭРСТВА ФIНАНСАУ РБ» со знаком серийной нумерации Н335 «20072…», Н333 «20072…», Н008 «20189…»; 5 пачек сигарет «Queen menthol», на поверхности представленных пачек сигарет, расположены акцизные марки Республики Беларусь: «MINICТЭРСТВА ФIНАНСАУ РБ» со знаком серийной нумерации Н043 «18291…», Н174 «19453…», Н177 «19453…»; 36 пачек сигарет «NZ Gold», на поверхности представленных пачек сигарет, расположены акцизные марки Республики Беларусь: «MINICТЭРСТВА ФIНАНСАУ РБ» со знаком серийной нумерации Н218 «19566…», Н048 «21024…», Н145 «19566…», Н240 «19566…», Н222 «19566…»; 25 пачек сигарет «NZ Gold compact», на поверхности представленных пачек сигарет, расположены акцизные марки Республики Беларусь: «MINICТЭРСТВА ФIНАНСАУ РБ» со знаком серийной нумерации Н165 «21032…», Н284 «20554…»; 29 пачек сигарет «Корона Стиль», на поверхности представленных пачек сигарет, расположены акцизные марки Республики Беларусь: «MINICТЭРСТВА ФIНАНСАУ РБ» со знаком серийной нумерации Н340 «21588…», Н192 «21863…»; 34 пачек сигарет «NZ 10», на поверхности представленных пачек сигарет, расположены акцизные марки Республики Беларусь: «MINICТЭРСТВА ФIНАНСАУ РБ» со знаком серийной нумерации Н104 «20869…». 25 пачек сигарет «Д&А red classic» - без каких-либо специальных федеральных марок РФ «табачная продукция», акцизных марок РФ или иных государств; 17 пачек сигарет «Manchester» - без каких-либо специальных федеральных марок РФ «табачная продукция», акцизных марок РФ или иных государств; 27 пачек сигарет «OMEGA» - без каких-либо специальных федеральных марок РФ «табачная продукция», акцизных марок РФ или иных государств; 31 пачка сигарет «Dubao NUGHT BLUE» - без каких-либо специальных федеральных марок РФ «табачная продукция», акцизных марок РФ или иных государств; 13 пачек сигарет «GOLD MOUNT» - без каких-либо специальных федеральных марок РФ «табачная продукция», акцизных марок РФ или иных государств; 33 пачки сигарет «Dove Platinum compact» - без каких-либо специальных федеральных марок РФ «табачная продукция», акцизных марок РФ или иных государств; 1 пачка сигарет «Arizona Advanced nanoslims» - без каких-либо специальных федеральных марок РФ «табачная продукция», акцизных марок РФ или иных государств; 5 пачек сигарет «Manchester United Kingdom» - без каких-либо специальных федеральных марок РФ «табачная продукция», акцизных марок РФ или иных государств; 5 пачек сигарет «Galaxy King size» - без каких-либо специальных федеральных марок РФ «табачная продукция», акцизных марок РФ или иных государств; 4 пачки сигарет «Manchester United Kingdom GRAPES» - без каких-либо специальных федеральных марок РФ «табачная продукция», акцизных марок РФ или иных государств; 9 пачек сигарет «МАХ 7» - без каких-либо специальных федеральных марок РФ «табачная продукция», акцизных марок РФ или иных государств; 19 пачек сигарет «Корона menthol super slims», на поверхности представленных пачек сигарет, расположены акцизные марки Республики Беларусь: «MINICТЭРСТВА ФIНАНСАУ РБ» со знаком серийной нумерации Н065 «16104…»; 15 пачек сигарет «NZ 10», на поверхности представленных пачек сигарет, расположены акцизные марки Республики Беларусь: «MINICТЭРСТВА ФIНАНСАУ РБ» со знаком серийной нумерации Н139 «10244…», Н153 «10230…», Н137 «10244»; 25 пачек сигарет «NZ safari», на поверхности представленных пачек сигарет, расположены акцизные марки Республики Беларусь: «MINICТЭРСТВА ФIНАНСАУ РБ» со знаком серийной нумерации Н209 «21136…», Н215 «21136…», Н047 «21136»; 61 пачка сигарет «ФЭСТ красный», на поверхности представленных пачек сигарет, расположены акцизные марки Республики Беларусь: «MINICТЭРСТВА ФIНАНСАУ РБ» со знаком серийной нумерации Н059 «197761…», Н061 «19761…»; 3 пачки сигарет «Dove Menthol superslims», на поверхности представленных пачек сигарет, расположены акцизные марки Республики Беларусь: «MINICТЭРСТВА ФIНАНСАУ РБ» со знаком серийной нумерации Н339 «17499…»; 10 пачек сигарет «KENT», на которых имеются специальные марки РФ «Табачная продукция» с серийной нумерацией «78 2948 28670…» и выходными данными Гознак, МФП, Москва, 2020 «Б»; 17 пачек сигарет «РОДОПИ», на которых имеются специальные марки РФ «табачная продукция» с серийной нумерацией «32 9512 28673…» и выходными данными Гознак, МФП, Москва, 2020 «Б»; с серийной нумерацией « 76 2948 28672…» и выходными данными Гознак, МФП, Москва, 2020 «Б»; 6 пачек сигарет «Стюардесса», на которых имеются специальные марки РФ «Табачная продукция» с серийной нумерацией «76 2948 28675…» и выходными данными Гознак, МФП, Москва, 2020 «Б»; 123 пачки сигарет «Dove Platinum» на поверхности представленных пачек сигарет, расположены акцизные марки Республики Беларусь: «MINICТЭРСТВА ФIНАНСАУ РБ» со знаком серийной нумерации Н065 «21728…», Н059 «21728…», Н192 «74827…»; 42 пачки сигарет «Корона Слим», на поверхности представленных пачек сигарет, расположены акцизные марки Республики Беларусь: «MINICТЭРСТВА ФIНАНСАУ РБ» со знаком серийной нумерации Н192 «77179…», Н192 «79088…», Н043 «17733…»; 79 пачек сигарет «Корона KALIPSO Slim», на поверхности представленных пачек сигарет, расположены акцизные марки Республики Беларусь: «MINICТЭРСТВА ФIНАНСАУ РБ» со знаком серийной нумерации Н185 «14081…»; 64 пачки сигарет «ВТ», на которых имеются специальные марки РФ «табачная продукция» с серийной нумерацией «78 2986 13224…» и выходными данными Гознак, МФП, Москва, 2020 «Б»; с серийной нумерацией « 76 2948 28672…» и выходными данными Гознак, МФП, Москва, 2020 «Б»; с серийной нумерацией «76 0229 45440…», и выходными данными Гознак, ППФ, Пермь, 2021 «Б»; с серийной нумерацией «76 0229 95685…» и выходными данными Гознак, ППФ, Пермь, 2020 «Б». 4 пачки сигарет «CAMEL» - без каких-либо специальных федеральных марок РФ «табачная продукция», акцизных марок РФ или иных государств; 7 пачек сигарет «Marlboro» - без каких-либо специальных федеральных марок РФ «табачная продукция», акцизных марок РФ или иных государств; 5 пачек сигарет «Cavallo красный» - без каких-либо специальных федеральных марок РФ «табачная продукция», акцизных марок РФ или иных государств; 6 пачек сигарет «Cavallo Clip Go» - без каких-либо специальных федеральных марок РФ «табачная продукция», акцизных марок РФ или иных государств; 9 пачек сигарет «Mond Variance Blueberry» - без каких-либо специальных федеральных марок РФ «табачная продукция», акцизных марок РФ или иных государств; 5 пачек сигарет «Line X capsule» - без каких-либо специальных федеральных марок РФ «табачная продукция», акцизных марок РФ или иных государств; 8 пачек сигарет «Cavallo by PHILIPPE ANDRE» - без каких-либо специальных федеральных марок РФ «табачная продукция», акцизных марок РФ или иных государств; 3 пачки сигарет «Milano Red Grape» - без каких-либо специальных федеральных марок РФ «табачная продукция», акцизных марок РФ или иных государств; 2 пачки сигарет «Cavallo Superslims Apple» - без каких-либо специальных федеральных марок РФ «табачная продукция», акцизных марок РФ или иных государств; 2 пачки сигарет «Milano Tech Loke» - без каких-либо специальных федеральных марок РФ «табачная продукция», акцизных марок РФ или иных государств; 25 пачек сигарет «Корона KALIPSO Special Gold», на поверхности представленных пачек сигарет, расположены акцизные марки Республики Беларусь: «MINICТЭРСТВА ФIНАНСАУ РБ» со знаком серийной нумерации Н192 «94909…», Н192 «77521…»; 18 пачек сигарет «Dove Gold», на поверхности представленных пачек сигарет, расположены акцизные марки Республики Беларусь: «MINICТЭРСТВА ФIНАНСАУ РБ» со знаком серийной нумерации Н026 «190256…», Н047 «190256…»; 8 пачек сигарет «Корона KALIPSO Slim 100», на поверхности представленных пачек сигарет, расположены акцизные марки Республики Беларусь: «MINICТЭРСТВА ФIНАНСАУ РБ» со знаком серийной нумерации Н222 «19163…», Н223 «19116…»; 8 пачек сигарет «CREDO», на поверхности представленных пачек сигарет, расположены акцизные марки Республики Беларусь: «MINICТЭРСТВА ФIНАНСАУ РБ» со знаком серийной нумерации Н352 «21147…»; 30 пачек сигарет «Престиж», на которых имеются специальные марки РФ «табачная продукция» с серийной нумерацией «82 1532 02346…» и выходными данными Гознак, МФП, Москва, 2015 «Б»; 50 пачек сигарет «Прима Дона», на которых имеются специальные марки РФ «табачная продукция» с серийной нумерацией «78 2173 63945…» и выходными данными Гознак, МФП, Москва, 2021 «Б»; 10 пачек сигарет «Прима», на которых имеются специальные марки РФ «табачная продукция» с серийной нумерацией «82 0027 52711…» и выходными данными Гознак, ППФ, Пермь, 2018 «Б»; 9 пачек сигарет «Прима», без каких-либо специальных федеральный марок РФ «табачная продукция», акцизных марок РФ или иных государств, тем самым ФИО2 незаконно приобрел вышеуказанную немаркированную табачную продукцию, которую хранил в помещении киоска по вышеуказанному адресу, с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц.

30.11.2022 в период с 16 час. 30 мин. до 17 час. 05 мин., в ходе проведения обыска в помещении киоска для реализации продовольственных товаров по адресу: Орловская область, (адрес обезличен), расположенного на пересечении (адрес обезличен) и (адрес обезличен), обнаружены и изъяты приобретенные ФИО2, хранившиеся в целях сбыта, находящиеся в нелегальном обороте немаркированные табачные изделия в количестве 1189 пачек сигарет различного наименования, а именно: 25 пачек сигарет «Корона 21», 38 пачек сигарет «MAC NIGHT BLUE», 24 пачки сигарет «MAC comfort blue», 30 пачек сигарет «Корона 24», 71 пачка сигарет «Корона», 29 пачек сигарет «Queen superslims», 5 пачек сигарет «Queen menthol», 36 пачек сигарет «NZ Gold», 25 пачек сигарет «NZ Gold compact», 29 пачек сигарет «Корона Стиль», 34 пачки сигарет «NZ 10», 25 пачек сигарет «Д&А red classic», 17 пачек сигарет «Manchester», 27 пачек сигарет «OMEGA», 31 пачка сигарет «Dubao NUGHT BLUE», 13 пачек сигарет «GOLD MOUNT», 33 пачки сигарет «Dove Platinum compact», 1 пачка сигарет «Arizona Advanced nanoslims», 5 пачек сигарет «Manchester United Kingdom», 5 пачек сигарет «Galaxy King size», 4 пачки сигарет «Manchester United Kingdom GRAPES», 9 пачек сигарет «МАХ 7», 19 пачек сигарет «Корона menthol super slims», 15 пачек сигарет «NZ 10», 25 пачек сигарет «NZ safari», 61 пачка сигарет «ФЭСТ красный», 3 пачки сигарет «Dove Menthol superslims», 10 пачек сигарет «KENT», 17 пачек сигарет «РОДОПИ», 6 пачек сигарет «Стюардесса», 123 пачки сигарет «Dove Platinum», 42 пачки сигарет «Корона Слим», 79 пачек сигарет «Корона KALIPSO Slim», 64 пачки сигарет «ВТ», 4 пачки сигарет «CAMEL», 7 пачек сигарет «Marlboro», 5 пачек сигарет «Cavallo красный», 6 пачек сигарет «Cavallo Clip Go», 9 пачек сигарет «Mond Variance Blueberry», 5 пачек сигарет «Line X capsule», 8 пачек сигарет «Cavallo by PHILIPPE ANDRE», 3 пачки сигарет «Milano Red Grape», 2 пачки сигарет «Cavallo Superslims Apple», 2 пачки сигарет «Milano Tech Loke», 25 пачек сигарет «Корона KALIPSO Special Gold», 18 пачек сигарет «Dove Gold», 8 пачек сигарет «Корона KALIPSO Slim 100», 8 пачек сигарет «CREDO», 30 пачек сигарет «Престиж», 50 пачек сигарет «Прима Дона», 19 пачек сигарет «Прима», на общую сумму 204 912 руб. 26 коп.

Таким образом, ФИО2, в период времени до 17 часов 05 минут 30.11.2022, более точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, совершил приобретение, хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере на общую сумму 204 912 руб. 26 коп.

По окончании предварительного расследования при ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО2 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке в соответствии со ст. 314 УПК РФ в связи с согласием с предъявленным обвинением (т. 2 л.д. 70-72).

В судебном заседании подсудимый ФИО2 заявил, что предъявленное обвинение ему понятно, полностью согласился с предъявленным обвинением, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердил, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, и он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

В соответствии с ч. 1 ст. 314 УПК РФ по уголовным делам о преступлениях небольшой или средней тяжести обвиняемый вправе заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Защитник - адвокат Подымаев И.Л. ходатайство подсудимого ФИО2 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке поддержал. Полагал необходимым признать обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО2, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, и назначить ему наказание за совершенное преступление в виде штрафа в размере 50 000 рублей.

Участвующий в судебном заседании государственный обвинитель Блохин М.В. не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Учитывая, что ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником, он осознает характер заявленного ходатайства и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, стороны против этого не возражают, защита не оспаривает законность, относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств, а также квалификацию содеянного, данное уголовное дело относится к категории дел о преступлениях небольшой тяжести, суд считает возможным постановить приговор по уголовному делу в отношении ФИО3 без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Суд приходит к выводу, что предъявленное ФИО2 обвинение по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО2 по части 5 статьи 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как приобретение, хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере. 

В действиях подсудимого наличествуют квалифицирующий признак «в крупном размере», поскольку ущерб в результате преступления составил более 200 000 рублей, а согласно п. 2 примечания к ст. 171.1 УК РФ крупным размером в части пятой указанной статьи признается стоимость немаркированных табачных изделий, превышающая сто тысяч рублей.

При назначении наказания подсудимому суд руководствуется положениями статей 6, 60 УК РФ и принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства, смягчающие наказание, иные конкретные обстоятельства дела, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Суд учитывает, что ФИО2 совершил оконченное умышленное преступление, в сфере экономической деятельности, которое в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

Согласно данным о личности ФИО2 женат, от брака имеет несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является ИП «ФИО1», по месту жительства ст. УУП ОУУП и ПДН УМВД России по (адрес обезличен) характеризуется удовлетворительно, поскольку жалоб со стороны граждан на него не поступало, не судим, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает наличие малолетнего ребенка у виновного (на момент совершения инкриминированного преступления) и на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном.

Кроме того, по смыслу закона активное способствование раскрытию и расследованию преступления состоит в добровольных и активных действиях виновного, направленных на сотрудничество со следствием, и может выражаться, например, в том, что он предоставляет органам следствия информацию, до того им неизвестную, об обстоятельствах совершения преступления и дает правдивые, полные показания, способствующие расследованию.

Согласно п. 30 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 (ред. от 18.12.2018) «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» активное способствование раскрытию и расследованию преступления следует учитывать в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ, если лицо о совершенном с его участием преступлении либо о своей роли в преступлении представило органам дознания или следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления (например, указало лиц, участвовавших в совершении преступления, сообщило их данные и место нахождения, сведения, подтверждающие их участие в совершении преступления, а также указало лиц, которые могут дать свидетельские показания, лиц, которые приобрели похищенное имущество; указало место сокрытия похищенного, место нахождения орудий преступления, иных предметов и документов, которые могут служить средствами обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела).

Согласно материалам уголовного дела, после проведения ОРМ «Проверочная закупка» ФИО2 полностью признал свою вину, давал признательные показания об обстоятельствах совершения преступления, о своей роли в нем, рассказав об обстоятельствах приобретения немаркированных табачных изделий (указав на лицо, занимающееся продажей крупных партий немаркированных табачных изделий на территории Российской Федерации), указав место их сокрытия и добровольно выдав. Таким образом, ФИО2 предоставил органам следствия информацию, в том числе ранее неизвестную об обстоятельствах приобретения и хранения немаркированных табачных изделий, которая имела значение для его раскрытия и расследования.

На основании изложенного, суд приходит к выводу о необходимости признания обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО2, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активного способствования раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая, что преступление, предусмотренное ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, является преступлением небольшой тяжести, судом не рассматривается вопрос о применении положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, в том числе связанных с целями и мотивами преступления, с учетом обстоятельств его совершения, позволяющих назначить ФИО2 наказание с применением ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств данного дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, особого порядка судебного разбирательства, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимого, его имущественного положения и состояния здоровья, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания в виде штрафа в пределах санкции ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, так как признает, что при этом условии наказание будет способствовать исправлению осужденного и отвечать своим целям.

При определении размера штрафа в силу требований ч. 3 ст. 46 УК РФ суд учитывает имущественное положение подсудимого, возможность получения им дохода от трудовой деятельности, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

В ходе предварительного расследования ФИО2 была избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которую до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения, а по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, предусмотренные ч. 2 ст. 131 УПК РФ, в виде сумм, выплачиваемых адвокату за оказание юридической помощи на стадии следствия, в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО2 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которую по вступлении приговора в законную силу отменить. 

Сумма штрафа подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель УФК по Орловской области (УМВД России по г. Орлу), л/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 575301001, Банк: Отделение Орел г. Орел, БИК 045402001, р/с №

<

***>, КБК 18811603127010000140, ОКТМО 54701000, УИН 18855723010010009107.

Разъяснить ФИО2, что в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, по представлению судебного пристава-исполнителя штраф заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы. 

По вступлению приговора суда в законную силу вещественные доказательства: 25 пачек сигарет «Корона 21», 38 пачек сигарет «MAC NIGHT BLUE», 24 пачки сигарет «MAC comfort blue», 30 пачек сигарет «Корона 24», 71 пачка сигарет «Корона», 29 пачек сигарет «Queen superslims», 5 пачек сигарет «Queen menthol», 36 пачек сигарет «NZ Gold», 25 пачек сигарет «NZ Gold compact», 29 пачек сигарет «Корона Стиль», 34 пачки сигарет «NZ 10», 25 пачек сигарет «Д&А red classic», 17 пачек сигарет «Manchester», 27 пачек сигарет «OMEGA», 31 пачка сигарет «Dubao NUGHT BLUE», 13 пачек сигарет «GOLD MOUNT», 33 пачки сигарет «Dove Platinum compact», 1 пачка сигарет «Arizona Advanced nanoslims», 5 пачек сигарет «Manchester United Kingdom», 5 пачек сигарет «Galaxy King size», 4 пачки сигарет «Manchester United Kingdom GRAPES», 9 пачек сигарет «МАХ 7», 19 пачек сигарет «Корона menthol super slims», 15 пачек сигарет «NZ 10», 25 пачек сигарет «NZ safari», 61 пачка сигарет «ФЭСТ красный», 3 пачки сигарет «Dove Menthol superslims», 10 пачек сигарет «KENT», 17 пачек сигарет «РОДОПИ», 6 пачек сигарет «Стюардесса», 123 пачки сигарет «Dove Platinum», 42 пачки сигарет «Корона Слим», 79 пачек сигарет «Корона KALIPSO Slim», 64 пачки сигарет «ВТ», 4 пачки сигарет «CAMEL», 7 пачек сигарет «Marlboro», 5 пачек сигарет «Cavallo красный», 6 пачек сигарет «Cavallo Clip Go», 9 пачек сигарет «Mond Variance Blueberry», 5 пачек сигарет «Line X capsule», 8 пачек сигарет «Cavallo by PHILIPPE ANDRE», 3 пачки сигарет «Milano Red Grape», 2 пачки сигарет «Cavallo Superslims Apple», 2 пачки сигарет «Milano Tech Loke», 25 пачек сигарет «Корона KALIPSO Special Gold», 18 пачек сигарет «Dove Gold», 8 пачек сигарет «Корона KALIPSO Slim 100», 8 пачек сигарет «CREDO», 30 пачек сигарет «Престиж», 50 пачек сигарет «Прима Дона», 19 пачек сигарет «Прима», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП (номер обезличен) УМВД России по (адрес обезличен) – хранить до разрешения материалов уголовного дела (номер обезличен) в отношении неустановленного лица, занимающегося продажей крупных партий немаркированных табачных изделий на территории Российской Федерации, в местах, определенных органами предварительного расследования.

Процессуальные издержки по делу - суммы, выплачиваемые адвокату за оказание юридической помощи по защите ФИО2 на стадии следствия, возместить за счет средств федерального бюджета. ФИО2 от взыскания процессуальных издержек освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Орловского областного суда через Заводской районный суд г. Орла в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора. 

Разъяснить, что в силу ст. 317 УПК РФ, приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в жалобе о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно, либо с использованием систем видеоконференц-связи.

Судья П.В. Шкодин